
Výroční zpráVa 
Charit v pražské arcidiecézi za rok 2022



2 výroční zpráva 2022 3Arcidiecézní chAritA PrAhA

Charity v pražské arcidiecézi 
jsou zřizovatelem  

65 registrovaných sociálních 
služeb, vedle toho realizují  

řadu dalších projektů 
na pomoc lidem v nouzi.

Charitám v pražské arcidiecézi 
pomáhalo na 300 stálých 

dobrovolníků, další čtyři tisíce 
se zapojily do Tříkrálové sbírky 
a jen díky nim byla v roce 2022 

opět úspěšná. 

Arcidiecézní charita 
Praha a jednotlivé 

farní a oblastní Charity 
hospodařily v roce 2022 
s finančními prostředky 

ve výši 580 mil. Kč.

Arcidiecézní charita 
Praha pomáhá 

nejchudším 
lidem v Indii, Ugandě, 

Zambii, Bělorusku 
a v dalších zemích.

Charity v pražské arcidiecézi 
evidovaly bezmála 40 tisíc 

klientů, seniorů, osob se 
zdravotním postižením,  

dětí a mladých lidí, matek v nouzi 
a dalších potřebných. 

Charity v pražské arcidiecézi 
zaměstnávají 890 pracovníků, 
podle počtu zaměstnanců se 

k největším řadí Arcidiecézní charita 
Praha, Charita Starý Knín, 

Charita Neratovice a Charita Beroun. 

Na činnosti Charity 
v pražské 

arcidiecézi se podílí 
Arcidiecézní 
charita Praha 

a 48 místních  Charit. 

Poslání Charity, její zásady a hodnoty

Charita pomáhá potřebným, zejména chudým, slabým, 
trpícím a  jakkoliv jinak ohroženým lidem v  naší zemi 
i v zahraničí. Charitní služba je poskytována lidem v ohro-
žení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, politic-
ké smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální 
orientaci, sociální a  ekonomickou situaci a  postavení, 
jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, 
víře, náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraniční je 
vykonávána s respektem vůči domácím kulturám a ná-
boženským vyznáním. 

Své poslání uskutečňuje Charita zejména prostřed-
nictvím materiální, sociální, humanitární, rozvojové, psy-
chické a duchovní pomoci potřebným lidem a rovněž 
prostřednictvím úsilí o spravedlivější podmínky ve spo-
lečnosti.

Výtah z Kodexu Charity Česká republika

Pomoc potřebným 
v pražské arcidiecézi i v zahraničí

V pražské arcidiecézi naplňuje toto poslání Arcidiecézní 
charita Praha spolu s pěti desítkami farních a oblastních 
Charit. Jejich společným zřizovatelem je Arcibiskupství 
pražské. Charity poskytují profesionální sociální a zdra-
votní služby, rozvíjí řadu projektů na pomoc potřebným 
v  pražské arcidiecézi. Vykonávají dobrovolnou službu 
ve prospěch nemocných a lidí v seniorském věku. Svou 
činností ovlivňují širokou veřejnost tím, že upozorňují na 
problémy těch nejslabších ve společnosti, a také tím, že 
se snaží veřejnost do pomoci zapojit.

Arcidiecézní charita Praha rozvíjí rozsáhlé projekty 
v rozvojových zemích: v Indii, Ugandě, Zambii a dále také 
v Bělorusku.

Charity mají statut církevních právnických osob (po-
dle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských spo-
lečnostech), jsou součástí římskokatolické církve. Arci-
diecézní charita Praha, oblastní Charity a některé farní 
Charity mají samostatnou právní subjektivitu, některé 
farní Charity působí jako dobrovolné skupiny při farních 
společenstvích. 

Charita v České republice a ve světě

Charity v  pražské arcidiecézi jsou součástí celosvětové 
sítě Caritas Internationalis, která působí ve 162 zemích světa. 
Charitní organizace je tak jednou z největších celosvě-
tových sítí usilujících o odstranění chudoby a nastolení 
spravedlivější společnosti. 

V České republice je charitní síť tvořena 8 (arci)diecéz-
ními Charitami a stovkami farních, městských a oblast-
ních Charit. Celou síť pak zastřešuje sdružení Charita 
Česká republika. Charita je v naší zemi největším nestát-
ním poskytovatelem sociálních služeb. 

Charita v pražské arcidiecézi Charita naplňuje poslání církve 
pomáhat potřebným

arcidiecézní charita praha působí již déle než 30 let jako 
poskytovatel sociálních služeb v pražské arcidiecézi. Spolu 
s ní zde pracuje pět desítek Charit ve farnostech. za tři 
desítky let se tak podařilo vybudovat poměrně velkou 
síť charitní sociální pomoci. Charita pomáhá mnoha 
skupinám těch, kteří si sami nedokážou pomoci. Její práce 
je založena na principu základního poslání církve – službě 
potřebným. Svojí prací tak Charita ukazuje na poselství 
evangelia, kde je služba potřebným velmi zdůrazňována. 
Charita tak není jenom jednou z mnoha sociálních 
organizací, ale stala se významnou složkou katolické 
církve, která se vedle svých pastoračních úkolů angažuje 
také v oblasti služby bližním.

Množství sociálních projektů, skrze které naše Charita 
pomáhá u nás, je doplněno projekty v zahraničí, kde 
podporujeme děti, rodiny i seniory v několika chudých 

zemích. To vše je aktuální pohled na naši současnou charitní práci. Máme z ní radost, ale 
uvědomujeme si, že bez pomoci mnoha dárců a příznivců, by tato pomoc nemohla být 
tak veliká. Děkujeme proto všem, kteří nás jakýmkoliv způsobem podporují. Finančně, 
materiálně, ale také modlitbou. Společně pak můžeme dělat dobré věci a pomáhat tam, 
kde je potřeba. 

Jak je uvedeno v encyklice Deus caritas est, vždy budou kolem nás ti, kteří budou 
pomoc Charity potřebovat. Věříme, že práce Charity bude pro tyto lidi nadějí a pro 
společnost symbolem, že pomoc potřebným je v naší kultuře důležitá.

pavel Šimek
zástupce ředitele arcidiecézní charity praha



5Arcidiecézní chAritA PrAhAvýroční zpráva 20224

Služby Charity pomáhají 
seniorům zůstat aktivní, 
soběstační a svobodní ve svých 
rozhodnutích co nejdelší možnou 
dobu. Charita nabízí seniorům 
podporu a asistenci, aby mohli 
zůstat se svými blízkými 
v domácím prostředí, i když už 
je jejich soběstačnost snížena. 
Těm, kteří si zvolí pobyt v domově 
pro seniory, zajišťuje Charita 
podmínky pro prožití klidného 
a důstojného stáří. 

Péče, která umožňuje 
zůstat v domácím prostředí

Ve stáří potřebuje člověk pomoc a podporu druhé oso-
by. Charitní pečovatelská služba přichází do domácího 
prostředí klienta nebo tam, kam si on sám určí. odleh-
čovací služba pomáhá pečující osobě, když musí péči na 
nějaký čas přerušit. Služby zajišťovaly Charita Starý Knín, 
Charita Neratovice, Charita Příbram, Farní charita Pra- 
ha 4 – Chodov, Charita Beroun, Charita Holešovice, Cha-
rita Vlašim, Charita Roudnice nad Labem a Arcidiecézní 
charita Praha pro 1 794 seniorů.

Charita provozuje v pražské arcidiecézi 6 denních staci-
onářů v těchto městech: Beroun, Příbram, Dobříš, Obří-
ství, Odolena Voda a Praha. Služeb stacionářů využívalo 
v uplynulém roce 108 seniorů.

Domovy s komplexní péčí

Charitní domovy pro seniory jsou vyhlášeny vysokou 
kvalitou péče. Domovy se zvláštním režimem v Berou-
ně a Praze pomáhají lidem s Alzheimerovou chorobou 
nebo jinými typy demencí. V Mukařově provozuje Chari-

péče 
o seniory 

ta Domov pro seniory kardinála Berana, ve Staré Bole-
slavi Domov sv. Václava pro kněží a pracovníky v církvi. 
V uplynulém roce zajištovaly domovy péči pro 115 klien-
tů. 

Samostatnost i ve stáří

Charitní služby seniorům jsou vedeny tak, aby byla v co 
největší míře zachována jejich samostatnost po co nej-
delší dobu. Tento princip respektují všechny služby. Exis-
tují také specializované programy, jejichž náplní jsou 
vzdělávací a  zájmové činnosti zaměřené na posílení 
fyzických a duševních schopností seniorů. Tyto progra-
my, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením, zajišťují Charity ve Vlašimi, Ne-
ratovicích, Berouně a nově od 1. května 2022 také v Ko-
líně. V uplynulém roce se do nich zapojilo 177 seniorů.

Pomoc dobrovolníků

V péči o seniory se doplňují charitní profesionální služby 
s prací dobrovolníků. Zejména dobrovolné farní Charity 
organizují kluby seniorů, navštěvují seniory v domácnos-
tech, nemocnicích nebo v Domovech pro seniory, po-
řádají výlety. Mezi organizátory patří zejména FCH Pra- 
ha 4 – Modřany, FH Říčany, FCH Kolín, FCH Benešov,  
FCH Praha 3 – Žižkov a další.

Naše služby:

  Pečovatelská služba
  Odlehčovací služba
   Sociálně aktivizační služby pro seniory  

a osoby se zdravotním postižením
  Kluby seniorů a další neformální aktivity
  Denní stacionáře
  Domovy se zvláštním režimem
  Domovy pro seniory

péče o lidi s alzheimerovou chorobou
Charita provozuje v pražské arcidiecézi dva domovy 
pro lidi s Alzheimerovou chorobou: Domov sv. Anež-
ky České v Berouně a Domov se zvláštním režimem 
v Praze. V roce 2022 oslavily oba domovy 10. výročí 
svého založení.

Léčivé doteky
Domov pro seniory kardinála Berana v  Mukařo-
vě navštěvuje pravidelně terapeutický kůň z  farmy 
v Doubravčicích. „Jedna návštěva koníčka udělá člo-
věku lépe než pět návštěv lékaře,“ shodují se klienti.

program proti samotě
Komunitní centrum Zahrada, které v roce 2021 ote-
vřela Charita Vlašim, je oblíbeným místem nejen pro 
seniory. Najdou tu každý týden zajímavý program, 
jako jsou přednášky, cvičení, trénování paměti, ruko-
dělné aktivity, koncerty, autorská čtení, ale také třeba 
kurz šití či výroby čokoládových pralinek. 

profesionální a vlídná péče
Klidné prostředí, duchovní zázemí, profesionální 
péče a  vstřícný přístup pracovníků. To jsou hlavní 
přednosti, které klienti oceňují v charitních domo-
vech pro seniory.

Výlet pro radost 
Výlety zpříjemňují seniorům v charitních domovech 
čas. Jejich cílem jsou historické památky, poutní mís-
ta i přírodní krásy. Senioři opakovaně vyrazili do roz-
kvetlé dendrologické zahrady.

2 494 seniorů 

využilo v roce 2022 
služeb Charit 
v pražské arcidiecézi.



7Arcidiecézní chAritA PrAhA

Azyl pro rodiny v krizi 

Útočiště rodičům s dětmi, kteří ztratili střechu nad hla-
vou a mnohdy i sebedůvěru, perspektivu a naději nabí-
zí Charita v pražské arcidiecézi v 6 azylových domech. 
V uplynulém roce zde získalo azyl 159 rodin, to je 493 ro- 
dičů a jejich dětí. Azylové domy provozují Arcidiecézní 
charita Praha, Charita Beroun, Charita Kralupy nad Vlta-
vou, Charita Roudnice nad Labem a Charita Starý Knín.

Arcidiecézní charita Praha a Charita Kralupy nad Vlta-
vou využívá celkem 7 sociálních bytů jako návazné byd-
lení pro maminky opouštějící azylové domy. Sociální byt 
znamená další krok k osamostatnění – nájemníci stále 
využívají podporu sociálních pracovníků, ale připravují se 
na bydlení v běžném nájemním bytě.

 

Podpora vedoucí 
k sociálnímu začlenění 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s  dětmi a níz-
koprahová zařízení pro děti a mládež jsou specializova-
né služby pro sociálně slabé rodiny a jejich děti. Vedou 
k  rozvoji samostatnosti a  sociálnímu začlenění. Těmto 

podpora 
rodin a dětí
Mnoho rodin je dnes vinou extrémní 
chudoby, narušených vztahů nebo 
v krajním případě i domácího násilí v krizi. 
Charita se věnuje dětem vyrůstajícím 
v takto narušeném prostředí, aby předešla 
vzniku rizikového chování během jejich 
dospívání a dospělosti. Charita podporuje 
rodiče i rodiče – samoživitele, kteří se 
dostali do tíživé situace, jež negativně 
ovlivňuje základní podmínky pro zdravý 
vývoj dětí (například ztráta bydlení). 
Úkolem Charity je podpořit rodiče, aby našli 
řešení, a ochránit děti, aby byly nepříznivou 
situací zasaženy v co nejmenší míře.

6 výroční zpráva 2022

službám se věnují Charity ve Starém Kníně, Kralupech 
nad Vltavou, Berouně, Roudnici nad Labem a Příbrami. 
Podporu získalo 1 565 osob.

Poradna Magdala 

Toto specializované odborné pracoviště Arcidiecézní 
charity Praha nabízí pomoc lidem, kteří zažívají násilí 
v blízkých vztazích, či obchod s lidmi. Poskytuje odborné 
sociální poradenství, krizovou pomoc a v případě potře-
by i bezpečné ubytování s utajenou adresou. V roce 2022 
se na Poradnu Magdala obrátilo 234 osob, kterým bylo 
poskytnuto 5 530 intervencí. Poradna Magdala využívá 
inovativní metody sociální práce a věnuje se také primár-
ní prevenci ve školách. Nedílnou součástí jejích aktivit 
jsou také služby z pověření OSPOD (asistované kontakty 
mezi rodiči a dětmi). 

Další služby a projekty na pomoc rodině

Vedle registrovaných sociálních služeb nabízí Charita na 
pomoc rodinám další služby a projekty. Jde především 
o volnočasové aktivity pro děti a materiální pomoc kon-
krétním rodinám v tísni. Aktivní jsou v této oblasti: FCH 
Praha 4 – Modřany, FCH Kolín, FCH Mnichovice, FCH Pra-
ha 8 – Kobylisy, FCH Benešov, FCH Praha 3 – Žižkov, FCH 
Řevnice, FCH Praha 10 – Vršovice, FCH Lysá nad Labem, 
FCH Strahov, FCH Praha 10 Vršovice a řada dalších.

Naše služby:

   Azylové domy pro ženy, matky (a otce)  
s dětmi v tísni

   Poradna Magdala, odborná sociální poradna pro lidi 
ohrožené násilím

   Asistované kontakty, služba z pověření OSPOD
   Sociální bydlení 
   Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
   Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
   Volnočasové aktivity pro děti
   Materiální pomoc, půjčovna dětského vybavení

2 824 rodičů
a jejich dětí získalo 
v roce 2022 pomoc Charity 
ve své tíživé životní situaci. 

naděje pro rodiče i jejich děti
Oslavu Dne dětí připravila NADACE AGEL v  Azylo-
vém domě Gloria. Navenek vypadají zdejší děti šťast-
ně a vesele. Při bližším pohledu se však jejich situace 
jeví trochu jinak. Mnohé byly svědky domácího násilí, 
zažily vyhazov z bytu nebo i hlad, když doma nebyly 
peníze ani na jídlo. V Azylovém domě se situace za-
číná obracet dobrým směrem.

příběh paní aleny
Během šestnácti let se stěhovala 22krát. Úřady chtěly 
paní Aleně odebrat děti a umístit je do ústavní péče. 
Pomohl charitní azylový dům, aby maminka získala 
čas a mohla se znovu postavit na vlastní nohy. 

nové komunitní centrum
V  průběhu celého roku probíhaly intenzivní stavební 
práce v  sídle Arcidiecézní charity Praha v  Londýnské 
ulici v Praze 2, kde vzniklo nové Komunitní centrum sv. 
Anežky pro rodiny s dětmi v nepříznivé sociální situaci 
a pro lidi z odlišného sociokulturního prostředí.

nový dům se 6 sociálními byty
Charita Kralupy nad Vltavou se specializuje na pomoc 
rodinám s dětmi. Jako návazné bydlení pro rodiny, 
které opouštějí azylový dům, připravuje stavbu no-
vých sociálních bytů s cenově dostupným nájemným. 

osvěta v oblasti domácího násilí
Jen za uplynulý rok pracovali odborníci z Poradny Mag-
daly s 1 375 dětmi školního věku a přiblížili jim, co je ná-
silí v blízkých vztazích, jak ho rozeznat a jak v kritických 
situacích reagovat. Primární prevence na školách po-
máhá odhalovat případy domácího násilí. 



8 výroční zpráva 2022 9Arcidiecézní chAritA PrAhA

pomoc lidem 
ohroženým 
sociálním 
vyloučením

Místa, kam se obrátit pro radu

Nejen lidé bez domova, ale kdokoli v tíživé sociální situ-
aci se může obrátit na odborné sociální poradny, které 
Charity provozují v Praze, Vlašimi a Kralupech nad Vlta-
vou. V uplynulém roce se na ně obrátilo 1 531 osob. 

Pomoc lidem bez domova

Na pomoc lidem bez přístřeší se specializují Arcidiecéz-
ní charita Praha a Charita Beroun. Jejich azylové domy 
pomohly v roce 2022 celkem 129 osobám bez domova. 
noclehárny využívalo 701 osob. Terénní služba zachyti-
la 409 osob a nabídla jim pomoc. 

Zázemí nejen v mrazivých dnech

V nízkoprahovém denním centru mají lidé bez přístřeší 
možnost najíst se, osprchovat se a vybrat si čisté obleče-
ní. V zimě centra umožňují přespání, protože se obvykle 
nedostávají kapacity v noclehárnách. Charita provozuje 
6 těchto center v Praze, Berouně, Kralupech nad Vlta-
vou, Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi a Nymburce. 
Útočiště zde v uplynulém roce nacházelo 2 091 lidí bez 
domova.

pomoc Charity sociálně vyloučeným 
osobám směřuje k tomu, aby našli cestu 
zpět do běžné společnosti. K tomu je 
potřeba profesionální a dlouhodobá 
podpora spolu s vůlí toho, kdo má 
změnou projít. Stejně důležitá je pro 
Charitu prevence, při níž pomoc přichází 
dříve, než člověk začne ztrácet běžné 
sociální dovednosti a návyky. 

3 417 osob ohrožených 
sociálním vyloučením, 

lidí bez domova a sociálně 
slabých získalo v roce 2022 
podporu Charity. Dalších 
11 486 osob získalo 
jednorázovou materiální 
či potravinovou pomoc.

Pomoc ženám bez domova

Farní charita Praha 1 – Nové Město se již více než 20 let 
specializuje na pomoc ženám bez domova. Dlouhodo-
bě pomáhá ženám v terénním programu a nízkopra-
hovém denním centru. Integraci klientek napomáhá 
Kamino centrum s bohatým programem pro veřejnost 
i ženy ohrožené sociálním vyloučením. 

Podpora v návratu do společnosti

Sociální rehabilitace navrací sociálně vyloučené osoby 
zpět do společnosti a do pracovního procesu. Na trénin-
kových pracovištích získávají pracovní návyky a zkušenos-
ti, které jim později pomohou v získání běžného pracov-
ního uplatnění. Rehabilitací prošlo v roce 2022 celkem 
87 osob, kterým se věnovaly Charity Beroun a Kralupy 
nad Vltavou a Starý Knín.

Charitní šatníky a další materiální pomoc 
lidem v nouzi

Aby zabezpečila potřeby svých klientů, organizuje Cha-
rita sběr a třídění šatstva. Charitní šatníky v Praze, Kra-
lupech nad Vltavou, Příbrami, Vlašimi, Berouně, Kolíně, 
Mnichovicích, Slaném, Lysé nad Labem a Roudnici nad 
Labem sbírají oblečení od veřejnosti a distribuují je klien-
tům azylových domů, nízkoprahových center, dále soci-
álně potřebným jednotlivcům a rodinám. 

Rostoucí počet osob využívá potravinovou pomoc. 
Charity se aktivně účastní Sbírky potravin a projektu Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí v rámci Fondu evropské 
pomoci nejchudším osobám (FEAD).

Naše služby:

  Azylové domy pro lidi bez přístřeší 
  Noclehárny  
  Nízkoprahová denní centra  
  Terénní programy  
  Sociální rehabilitace  
  Odborné sociální poradenství  
  Chráněné dílny a sociální podniky  
   Charitní šatníky, potravinová a materiální pomoc
  Program zabydlování sociálních bytů

Milostivé léto
V mimořádné akci Milostivé léto se mohli lidé v dlu-
hové pasti snáze zbavit svých dluhů. Sbírka Arci-
diecézní charity Praha a práce její odborné sociální 
Poradny pro lidi v  tísni pomohly ukončit více než 
stovku exekucí. 

nový charitní šatník ve Slaném
Nový charitní šatník pro sociálně potřebné otevřela 
Farní charita Slaný. Dárcům umožňuje darovat ne-
potřebné, ale stále pěkné oblečení. Charitní šatník se 
zapojil do pomoci válkou zasažené Ukrajině. 

poradna pro lidi v tísni
Zhoršující se ekonomická situace přivádí sociál-
ně slabé do velkých těžkostí. Nezastupitelná je role 
Poradny pro lidi v tísni. Její vedoucí Petr Zavřel říká: 
„Pravidelně se setkáváme s extrémní formou chudo-
by, kdy například rodina nebo senior nemá žádné 
prostředky ani na základní životní potřeby, jako jsou 
jídlo, léky či hygienické potřeby.“

Šesté výročí
Nízkoprahové denní centrum v Žitné ulici, které pro 
ženy v  tíživé životní situaci provozuje Farní charita 
Praha 1 – Nové Město, oslavilo 6. výročí. Pracovníci se 
spolu s klientkami sešli při svátečním obědě. 

pomoc zachraňující životy
Během zimy rozšířila Charita pomoc lidem bez do-
mova. V Praze se Arcidiecézní charita Praha podílela 
na chodu zimní ubytovny s 50 lůžky, v Nízkopraho-
vém denním centru zaznamenala 13  200 návštěv 
a  na „teplé židli“ poskytla během mrazivých nocí 
2 000 noclehů. 

Mobilní pomoc
Arcidiecézní charita Praha poskytovala již čtvrtým ro-
kem mobilní potravinovou pomoc lidem bez domo-
va. Polévku a další potraviny vydává přímo z vozidla 
především těm lidem bez domova, kteří nenavštěvu-
jí denní centrum či noclehárnu.

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=1089
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=1089


10 výroční zpráva 2022 11Arcidiecézní chAritA PrAhA

zdravotní péče až domů 
k lůžku nemocného

Domácí zdravotní péče (nazývaná též Charitní ošetřo-
vatelská služba) je určena pacientům po hospitalizaci, 
dlouhodobě a chronicky nemocným i lidem v terminál-
ním stadiu. Registrované zdravotní sestry s požadovanou 
odbornou praxí ošetřují pacienty podle indikace lékaře 
v  domácím prostředí. V  pražské arcidiecézi využívalo 
charitní ošetřovatelské služby 4 039 pacientů. Službu 
poskytují Charity: Neratovice, Vlašim, Příbram, Holešovi-
ce, Starý Knín, Stodůlky a Praha 4 – Chodov. 

Domov pro lidi s mentálním 
a kombinovaným postižením

Domov svaté rodiny byl založen v roce 1991 a byl prv-
ním pobytovým zařízením v hlavním městě s celoroční 
péčí o děti s mentálním a kombinovaným postižením, 
které byly dříve izolovány v ústavech v odlehlých částech 
republiky. Domov se dnes stará o 71 dospělých klientů 
s mentálním a kombinovaným postižením.

Jedinečné centrum pobytové 
sociální rehabilitace 

Jedinečným zařízením, které slouží sociální rehabili-
taci lidí s tělesným postižením, je Centrum pro tělesně 

péče 
o nemocné 
a podpora lidí 
s postižením
nemocný člověk potřebuje nejen 
lékařskou péči, ale i lidskou podporu. 
Charita nabízí díky svým odborným 
pracovníkům a dobrovolníkům obojí. 
člověk se zdravotním postižením potřebuje 
především podporu k samostatnosti, aby 
dokázal překonat překážky, které před něj 
zdravotní postižení staví. 

postižené Fatima. V  roce 2022 využilo služeb Fatimy  
14 klientů.

Osobní asistence

Nejrozšířenější službou pro lidi s postižením je osobní 
asistence. Asistenti pomáhají klientům při každoden-
ních činnostech. Službu osobní asistence využívají kro-
mě lidí s postižením také senioři. V pražské arcidiecézi 
v roce 2022 využilo tuto službu 446 klientů. K poskyto-
vatelům patří Charita Starý Knín, Charita Vlašim, Charita 
Praha 4 – Chodov a Arcidiecézní charita Praha.

Půjčovny kompenzačních pomůcek

Charita provozuje 8 půjčoven kompenzačních pomů-
cek (Arcidiecézní charita Praha a dále Charity ve Vlašimi, 
Nymburce, Příbrami, Neratovicích, Starém Kníně, Praze-
-Chodově a Stodůlkách). Jsou vybaveny invalidními vozí-
ky, chodítky, polohovacími lůžky, WC křesly a dalšími po-
můckami, které v uplynulém roce využívalo 798 klientů.

Dobrovolnická služba nemocným

Charitní dobrovolníci navštěvují pacienty v  nemocni-
cích i doma. Přicházejí s nemocným promluvit, projevit 
o jeho situaci zájem a osobní přítomností ji sdílet. Pomoc 
organizují FCH Říčany, FCH Benešov, FCH Strahov, FCH 
Dobříš, FCH Praha 5 – Smíchov, FCH Praha 2 – Nové Měs-
to, FCH Praha 10 – Vršovice a další.

Naše služby:

  Domácí zdravotní péče
  Domovy pro lidi s mentálním postižením
  Osobní asistence
  Sociální rehabilitace
  Půjčovny kompenzačních pomůcek
  Návštěvy nemocných

5 568 nemocným 
a lidem s postižením 

sloužily služby Charity  
v pražské arcidiecézi  
během roku 2022.

pro chvíle odpočinku
Součástí Centra pro tělesně postižené Fatima je i vel-
ká zahrada, kterou klienti využívají k odpočinku, na-
čerpání síly a setkávání s ostatními. Nově jsme i díky 
podpoře od Globusu Česko vybudovali altán, který 
umožní odpočinek na zahradě i při mírné nepřízni 
počasí.

rostoucí zájem o domácí zdravotní péče
Domácí zdravotní péči je službou, u jejíhož zrodu po 
Sametové revoluci stála jednotlivá střediska Chari-
ty. Služba v poslední době registruje značný nárůst. 
Zatímco v  roce 2021 ji v pražské arcidiecézi využilo  
3 615 pacientů, v roce 2022 to byl více než trojnásobek.

K lékaři či na úřad taxíkem
Taxík Maxík je službou pro seniory a lidi se zdravot-
ním postižením. Nabízí cenově dostupnou dopravu 
k lékaři, na úřad nebo za volnočasovými aktivitami. 
Službu provozuje Charita Praha-Holešovice. 

Smysluplná práce
„Mít možnost starat se o lidi do jejich skonu vnímám 
jako dar,“ říká osobní asistentka Hana Čiháková. „Jsem 
šťastná za každého člověka, kterého můžu doprovodit 
až do konce v jeho domácím prostředí, v místě, které 
důvěrně zná a kde se cítí dobře. V takových situacích, 
byť jsou doprovázeny smutkem a ztrátou, dostávám 
ujištění, že moje práce má velký smysl.“

nová lůžka pro lidi s mentálním postižením
V Domově sv. Rodiny vybudovala Charita novou do-
mácnost se šesti lůžky pro lidi s mentálním postiže-
ním. „V počtu čtyř až devíti lidí dokážeme udržet pří-
jemnou rodinnou atmosféru a zajistit kvalitní péči,“ 
vysvětluje ředitel Domova sv. Rodiny Pavel Kopka, 
proč je Domov rozdělen na jednotlivé domácnosti.



12 výroční zpráva 2022

Humanitární pomoc

První fáze pomoci ukrajinským uprchlíkům se zamě-
řila na zajištění základních potřeb – jídla, ubytování, 
léků či lékařské péče. Charity v pražské arcidiecézi po-
skytly potravinovou pomoc více než 18 100 a ubytování  
3 500 uprchlíků. K ubytování takového množství osob 
sloužilo několik ubytoven a množství bytů, které Charitě 
nabídly místní samosprávy, ale i vlastní kapacity Charity 
v celé pražské arcidiecézi. 

Léčba prožitých traumat

V  dalších fázích nabízely Charity psychologickou po-
moc a organizovaly komunitní a adaptační aktivity, do 
kterých zapojily 4 950  uprchlíků. Cílem těchto aktivit 
bylo podpořit Ukrajince v integraci do české společnos-
ti, pomoci dětem se vstupem do nového vzdělávacího 
systému a jejich rodičům na trh práce.

Odborná sociální pomoc

Integrace do české společnosti a podpora v tíživé životní 
situaci – to je poslání profesionálních sociálních služeb, 

které Charita dlouhodobě poskytuje cizincům žijícím na 
území České republiky. 

poradna pro migranty a  uprchlíky Arcidiecézní 
charity Praha dokáže provést klienty nejrůznějšími si-
tuacemi, v  nichž si sami neumí poradit. Pomáhá při 
jednání s úřady, při hledání zaměstnání, poskytuje so-
ciální a právní poradenství. V roce 2022 vyhledalo pod-
poru poradenských služeb Charity celkem 10 448 ci- 
zinců. 

Poradna působí nejen ambulantně, ale i  terénně 
na odděleních pobytu cizinců Odboru azylové a  mi-
grační politiky Ministerstva vnitra. Zvláště na počátku 
migrační krize v březnu a dubnu roku 2022 zintenziv-
nila Poradna svou terénní práci a poskytovala asisten-
ci desetitisícům Ukrajinců, kteří se v Česku registrovali  
k pobytu. 

Duchovní péče

Charita nezapomíná ani na duchovní péči. Každou ne-
děli od 9 hodin je v charitním kostele Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a sv. Kajetána (Nerudova 22, Praha 1) 
slavena Řeckokatolická ukrajinská liturgie.

Integrace krajanů

Arcidiecézní charita Praha pokračovala ve spolupráci 
s  Ministerstvem vnitra v  asistenci potomkům krajanů 
z Ukrajiny, kteří trvale přesídlili do naší země. 

Naše služby:

   Odborné sociální a právní poradenství
   Pomoc při integraci do společnosti
   Asistence a tlumočení na odděleních pobytu cizin-
ců a úřadech v Praze a Středočeském kraji 

   Humanitární pomoc uprchlíkům z Ukrajiny
   Provoz ubytoven, komunitních center a  adaptač-
ních skupin pro uprchlíky z Ukrajiny

   Sociální asistence přesídleným krajanům 

pomoc 
cizincům 
v české 
republice
pomoc migrantům a uprchlíkům, které 
se Charita věnuje již 20 let, ovlivnila 
v roce 2022 migrační vlna z válkou 
zasažené Ukrajiny. V krátkém čase 
se podařilo zorganizovat rozsáhlou 
a komplexní pomoc pro 20 tisíc 
uprchlíků, aniž by byly omezeny ostatní 
charitní služby pro seniory, rodiny, lidi 
s postižením a další znevýhodněné 
skupiny obyvatel.

13arCidieCézní Charita praha

25 448 migrantů  

na území 
České republiky 
získalo v roce 2022 
pomoc Charity.

psychologové, lékař i kněz
Uprchlická krize způsobená válkou na Ukrajině vy-
žadovala přijetí 80 nových pracovníků – psychologů, 
sociálních pracovníků, pedagogů, tlumočníků, koor-
dinátorů, administrativních pracovníků, ale i lékaře či 
kněze. Nezastupitelnou roli měly stovky dobrovolní-
ků a tisíce ochotných dárců.

Splněný sen
Denys z ukrajinského Charkova uprchl spolu se svou 
matkou před hrůzami války. I přes prožitá traumata 
pokračoval dál ve studiu a koníčku, kterým je karate. 
S podporou Charity se dokonce zúčastnil šampioná-
tu v Polsku, kde zvítězil.

Komunitní centrum Slunečnice
Jedním z prvních integračních projektů v Praze bylo 
Komunitní centrum Slunečnice, které Arcidiecézní 
charita Praha otevřela v kostele sv. Vojtěcha v Praze 
6. Později vzniklo pět dětských skupin a Komunitní 
centrum sv. Anežky.

návštěva pro povzbuzení
Otec kardinál navštívil a požehnal ubytovnu v Sokol-
ské ulici, kterou Arcidiecézní charita Praha provozuje 
pro ukrajinské uprchlíky. Poděkoval pracovníkům za 
jejich obětavou práci. K poděkování se přidal i ukra-
jinský velvyslanec Jevhen Perebyjnis.

Dvě ocenění
Za pomoc ukrajinským uprchlíkům udělila měst-
ská část Praha 6 ocenění Arcidiecézní charitě Praha. 
Charita Kralupy nad Vltavou získala Cenu starosty 
města u  příležitosti 20. výročí od založení. Charity 
v  jednotlivých částech pražské arcidiecéze se staly 
důležitými centry pomoci uprchlíkům.



14 výroční zpráva 2022 15Arcidiecézní chAritA PrAhA

pomoc 
do zahraničí

Program Adopce na dálku® 

Program Adopce na dálku® pomáhá ve vzdělávání 7 500 
školákům v Indii, Ugandě, zambii, Bělorusku, albánii 
a Konžské demokratické republice. Za celou jeho his-
torii podpořil více než 36 tisíc studentů. Mezi příjemci 
této pomoci jsou děti z chudých poměrů, které do školy 
nechodily nebo by školní docházku musely předčasně 
ukončit.  

Podpora nezahrnuje jen nákup školních potřeb, uni-
forem a úhradu školného. Zaměřuje se také na mimo-
školní aktivity, doučování a zdravotní péči.

V  programu Adopce na dálku® podporuje Arci-
diecézní charita Praha také novicky a bohoslovce, kteří 
se připravují na duchovní službu. V Bělorusku je pražská 
Charita partnerem jediného katolického teologického 
semináře. Čeští dárci podporují adresně také děti s po-
stižením, které by jinak v podmínkách rozvojové země 
neměly šanci na jakékoli vzdělávání.

Mikropůjčky k zajištění zdrojů obživy

Adopce na dálku® je doprovázena programy, které usilu-
jí o rozvoj komunit, v nichž podporované děti vyrůstají. 
Během roku 2022 mířila pomoc stovkám nejchudších 
rodin, které měly možnost zlepšit svou finanční situaci 
prostřednictvím mikropůjček a mikroinvestic do drob-
ného podnikání a  zemědělství. Díky podpoře českých 
dárců si např. otevřeli krejčovství, mobilní kantýnu a řadu 
dalších drobných provozoven. 

arcidiecézní charita praha pomáhá 
potřebným v zahraničí od roku 1993. 
zmírňuje  lidské utrpení a zlepšuje životní 
podmínky lidí prostřednictvím vzdělání, 
osvěty, zdravotní péče, podpory svépomoci 
a zaměstnanosti. pomoc směřuje zejména 
do regionu subsaharské afriky (Uganda, 
zambie), do Indie a Běloruska. práce 
Charity ve prospěch potřebných v zahraničí 
by nebyla možná bez podpory tisíců dárců 
z celé české republiky.

Česká nemocnice sv. Karla Lwangy

V  Ugandě, v  městečku Buikwe, postavila Arcidiecézní 
charita Praha v roce 2007 nemocnici. Její chod je možný 
díky dárcům z Česka, kteří přispívají v programu Spon-
zorství nemocničního lůžka. Nemocnice zachraňuje ži-
voty a zdraví lidí v kraji Buikwe, kde žije velká část popu-
lace pod hranicí chudoby. 

Mnoho nemocí pochází na ugandském venkově ze 
zdravotně závadné vody. Proto Arcidiecézní charita Pra-
ha pokračovala v  budování zdrojů pitné vody. V  roce 
2022 zajistila vrt pěti studní v diecézi Nebbi na severu 
Ugandy. 

Pomoc seniorům v Bělorusku 

Arcidiecézní charita Praha usiluje o zvýšení kvality péče 
v běloruských domovech, kde žijí senioři mnohdy ve vel-
mi nuzných podmínkách. Dlouhodobě podporuje Do-
mov pro seniory v Kryčevě a v Krasnopole. V roce 2022 
poskytla přímou pomoc seniorům žijícím v těchto do-
movech. Další seniory podpořila v rámci terénní služby 
v grodenské diecézi, kde distribuovala zejména potravi-
novou pomoc a léky.

podpora chudých rodin v Uzbekistánu a Kyrgyzstánu
V uzbeckém Taškentu podporuje Arcidiecézní cha-

rita Praha nízkoprahové denní centrum pro děti z nej-
chudších rodin. Získávají zde materiální, sociální, psycho-
logickou pomoc a v případě potřeby i zdravotní ošetření 
či kompenzační pomůcky.

V Kyrgyzstánu se pražská Charita věnuje obětem do-
mácího násilí. Podporuje místní Charitu, aby dokázala 
těmto lidem poskytnout ubytování a  krizovou pomoc 
v těžké životní situaci tak, aby se mohli stabilizovat a na-
vrátit do běžného života. 

Naše projekty v zahraničí:
   Indie (Adopce na dálku®, mikrofinancování a další pro-
gramy komunitního rozvoje, nákup počítačů do škol)

   Uganda (Adopce na dálku®, Česká nemocnice sv. Kar-
la Lwangy, stavba studní)

   Zambie (Adopce na dálku®)
   Albánie (Adopce na dálku®)
   Konžská demokratická republika (Adopce na dálku®)
   Bělorusko (Adopce na dálku®, podpora Domova pro 
seniory v Kryčevě, Domova pro seniory v Krasnopole, 
terénní pomoc seniorům na Grodensku)

   Uzbekistán (podpora nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež) 

  Kyrgyzstán (pomoc obětem domácího násilí)

nová krejčovská dílna
Paní Annamma z  Indie využila finanční podpo-
ru začínajícím drobným živnostníkům. Vybrala si 
obor, k němuž měla nejblíž – šití. Díky charitnímu 
programu byla zaškolena a  navíc  získala nový šicí  
stroj.

záchrana života
V  České nemocnici v  Ugandě se narodila trojčata. 
Nejslabší z nich zachránil dýchací přístroj zakoupený 
českými dárci.

Mimořádný dar
Dárkyně paní Lenka z  Prahy změnila život chudé 
ugandské rodiny, jejichž dceru podporuje v progra-
mu Adopce na dálku®. Zaslala mimořádný dar, díky 
kterému si může rodina založit drůbeží farmu a roz-
šířit pěstování kávovníků.

Dárek pro seniory
Za každým dárkem je štědrost a  laskavost českých 
dárců, kteří přispěli na projekty v Bělorusku. Seniory 
v domovech v Kryčevě a Krasnopole dojalo, když do-
stali osobní balíčky s oblečením a obuví.



16 výroční zpráva 2022 17arCidieCézní Charita praha

Arcidiecézní charita Praha IČ: 43873499  www.praha.charita.cz
Charita Beroun IČ: 47514329 www.beroun.charita.cz 
Charita Kralupy nad Vltavou IČ: 25620800 www.kralupy.charita.cz
Charita Neratovice IČ: 47009730 www.neratovice.charita.cz
Charita Praha 4 – Chodov IČ: 60435194 www.charitapraha4.cz
Charita Praha 7 – Holešovice IČ: 49368222 www.charitap7.cz
Charita Příbram IČ: 47072989 www.pribram.charita.cz
Charita Roudnice nad Labem IČ: 62769111 www.charitaroudnice.cz
Charita Starý Knín IČ: 47068531 www.socialnipece.cz
Charita Vlašim IČ: 47084359 www.vlasim.charita.cz
FCH Benešov IČ: 03397173 www.farnost-benesov.cz
FCH Brandýs n. Labem – Stará Boleslav IČ: 05174490 adbrandys@praha.charita.cz
FCH Praha Čakovice IČ: 9080074 www.farnostcakovice.cz/charita.php
FCH Čelákovice IČ: 43752080  tel.: 603 516 899
FCH Dobříš IČ: 73633909 www.farnostdobris.cz
FCH Kladno IČ: 04265980  tel.: 775 075 777
FCH Kolín IČ: 73633941 www.kolin.charita.cz
FCH Lysá nad Labem IČ: 26520826 www.charitalysa.wz.cz
FCH Mnichovice IČ: 7238860 www.mnichovice.charita.cz
FCH Mníšek pod Brdy IČ: 47003537 tel.: 318 592 619
FCH Nové Strašecí IČ: 7269234 fchnovestraseci@gmail.com
FCH Nymburk IČ: 73634794 www.nymburk.charita.cz
FCH Praha 1 – Malá Strana IČ: 73633950 juan@augustiniani.cz
FCH Praha 1 – Nové Město IČ: 26520818 www.programmari.cz
FCH Praha 3 – Vinohrady IČ: 04861388 www.srdcepane.charita.cz
FCH Praha 3 – Žižkov IČ: 48548855 www.farnost-zizkov.cz
FCH Praha 4 – Lhotka IČ: 61381098 tel.: 241 490 910
FCH Praha 4 – Modřany IČ: 73633933 www.modrany.charita.cz
FCH Praha 5 – Smíchov IČ: 73633861 tel.: 724 049 033
FCH Praha 6 – Břevnov IČ: 73633917 tel.: 220 406 232
FCH Praha 6 – Řepy IČ: 73633925 www.farnostrepy.estranky.cz
FCH Praha 8 – Kobylisy IČ: 73633895 www.terezicka.sdb.cz
FCH Praha 10 – Strašnice IČ: 73633852 charita.farnoststrasnice.cz
FCH Praha 10 – Vršovice IČ: 2673266 www.farnostvrsovice.cz/farnost/charita
FCH Praha 14 IČ: 73634531 www.praha14.charita.cz
FCH Praha Barrandov IČ: 5324696 barrandov@praha.charita.cz
FCH Praha Radotín IČ: 07006543 www.trs-farnosti.cz/charita.php
FCH Rakovník IČ: 73633879 tel.: 723 988 869
FCH Řevnice IČ: 45845271 http://revnice.charita.cz
FCH Říčany IČ: 73633887 www.ricany.cz/farnost
FCH Slaný IČ: 7542127 www.facebook.com/charitaslany
FCH Stodůlky IČ: 49368265 www.stodulky.charita.cz
FCH Český Brod - www.farnostbrod.cz/kontakty.php
FCH Praha 2 – Nové Město - tel.: 721 367 590
FCH Praha 4 – Braník - tel.: 728 228 130
FCH Praha 5 – Košíře - tel.: 257 219 057
FCH Praha 6 – Liboc - tel.: 220 611 336
FCH Praha 8 – Bohnice   - tel.: 233 558 825
FCH Praha 8 – Karlín - tel.: 222 320 598

Mapa Charit v pražské arcidiecézi aDreSář CharIT   v pražské arcidiecézi

diecéze litoměřická

diecéze plzeňská

Čakovice

diecéze litoměřická

diecéze plzeňská



18 výroční zpráva 2022 19Arcidiecézní chAritA PrAhA

Detailní zpráva o hospodaření jednotlivých Charit je uvedena v jejich samostatných výročních zprávách.

Souhrnné údaje o hospodaření  
Charit v pražské arcidiecézi údaje za rok 2022 v tisících Kč

UKazaTeL Beroun Dobříš Kolín Kralupy 
n. V.

Lysá 
n. L. Mnichovice

Mníšek 
pod 
Brdy

neratovice nymburk příbram

Spotřeba mat., zbož. a ener. 4 957   410 1549 24 147 20 2 509 264 3 400

Služby 5 575   97 994 40 58 9 8 773 160 4 248

Mzdové náklady bez OON 20 530 3 448 8058       24 146 1 492 15 501

OON – DPČ a DPP 1 278   335 1018     384 901 186 2 120

Soc. a zdr. pojištění 7 053   130 2751     8 8 194 444 5 511

Ostatní osobní náklady 117   2 35       797 6 373

Ostatní náklady 560 104 24 665 12 104 2 1 542 43 3 157

Odpisy + zůstatková cena z prodaného majetku 461   602 0   44   821 20 1 056

náklady celkem 40 531 107 2 048 15 070 76 353 423 47 683 2 615 35 366

Tržby za vl. výkony a služby 8 092   58 4087       10 874 396 2 949

Tržby za služby v rámci IP               0    

Tržby od zdravotních pojišťoven               17 812   13 080

Dotace z MPSV na sociální služby               0 50 13 688

Dotace z MPSV na ostatní projekty     587         0    

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů MPSV 26 365     10340       12 940   984

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů kraje 600     100       1 350 1 527  

Dotace z kraje na ostatní projekty               0    

Ostatní ministerstva a Úřad vlády               0   1 267

Dotace obce, města na sociální služby 1 299   350 788 31 70   3 690 288 210

Ostatní dotace na sociální služby EU 1 500     536       0    

Ostatní dotace (např. Úřad práce, ostatní EU)     87 62       77   136

Ostatní výnosy 142     176   1   3 142 15 1 540

Dary 1 934 95 354 1295 80 339 423 120 664 2 243

Dary obce, města               40    

Sbírky církevní, včetně Postní almužny     100         0    

Sbírky veřejné 554   64 102       0 63  

Výnosy celkem 40 486 95 1 600 17 486 111 410 423 50 045 3 003 36 097

                     

hospodářský výsledek -45 -12 -448 2 416 35 57 0 2 362 388 731

Pořízení investice stavební, včetně pozemků       3 371            

Pořízení zařízení, strojů 255     162       339   751

Celkem investiční výdaje 255     3 533       339   751

Dotace na investice                    

počet zaměstnanců
fyzický – pracovní poměr k 31. 12. – bez OON 114 1 2 32       76 8 55

průměrný přepočtený za celý rok – bez OON 70,57 0,10 1,50 29,00       62,73 5,20 48,00

roudnice 
n. L. řevnice říčany Slaný Starý 

Knín Vlašim
praha 1 
– nové 
Město

praha 
4 - 

Chodov

praha 5 - 
Barrandov

praha 5 - 
Stodůlky

praha 7 - 
holešovice

praha 10 - 
Vršovice

praha 14 
- černý 
Most, 
Kyje

celkem 
FCh aDCh CeLKeM 

780   2 428 3 331 1 858 879 256 74 378 532   4 21 802 35 546 57 348

1 181 6   119 8 845 1 558 858 584 1 447 843   33 34 429 21 566 55 995

7 903       47 731 9 976 7 096 7498   2 725 7 940     161 047 113 727 274 774

560 15   558 4 308 1 328 549 212   115 831   305 15 003 6 722 21 725

2 771       16 660 3 501 2 348 2455   927 2 915     55 668 38 802 94 470

        276 171 29 322   158 393 3   2 682 3 679 6 361

221 330 11 6 7 940 1 836 78 78   600 623 197 6 18 139 35 213 53 352

85       1 161 1 426 17     0 84     5 777 11 266 17 043

13 501 351 13 1 111 90 252 21 654 11 854 11 405 75 5 350 14 161 200 348 314 547 266 521 581 068

997       16 534 1 376 276 1971   157 1 180   245 49 192 82 594 131 786

              0           0   0

        6 003 6 537   1189   3 655 3 553     51 829 2 374 54 203

        53 687 1 134 4 244 0           72 803 24 411 97 214

              0           587 5 528 6 115

10 800           2 657 5458     6 310     75 854 60 923 136 777

132       8 439 7 047   2271     1 484     22 950 29 349 52 299

              315   63       378   378

              0           1 267 8 277 9 544

822       692 759 240 220   189 471     10 119 2 277 12 396

            4 153 0           6 189 12 161 18 350

210       1 610 495   95           2 772 2 642 5 414

130 100     1 088 1 846 22 0   12 4     8 218 12 525 20 743

486 170 3 1 237 1 988 3 261 260 196   768 771 264 103 17 054 29 058 46 112

        237     0           277   277

              0   226       326 373 699

  82 8   81     54 75 50       1 133 1 893 3 026

13 577 352 11 1 237 90 359 22 455 11 852 11 769 75 5 120 13 773 264 348 320 948 274 385 595 333

                       

76 1 -2 126 107 801 -2 364 0 -230 -388 64 0 6 401 7 864 14 265

        3 309                 6 680 2 719 9 399

298                         1 805 507 2 312

298       3 309                 8 485 3 226 11 711

        2 562   803             3 365   3 365

 

20       162 35 18 25   10 22     580 310 890

20,00       102,49 30,00 17,48 21,00   6,00 19,00     433,07 268,87 701,94

výroční zpráva 2022



20 21arCidieCézní Charita praha

přehled o peněžních příjmech a výdajích
v tisících Kč %

Výdaje celkem 266 521 100,0

Mzdové náklady 120 449 45,2

Zákonné odvody z mezd 38 802 14,6

Ostatní osobní náklady 3 679 1,4

Spotřeba materiálu a zboží 21 824 8,2

Náklady na energie 13 722 5,1

Opravy 4 516 1,7

Náklady na služby, ostatní služby 18 105 6,8

Odpisy a zůstatková cena DHM 11 266 4,2
Ostatní náklady  
(bez daně z příjmu) 34 158 12,8

v tisících Kč %

Příjmy celkem 274 385 100,0

Příjmy z vlastní činnosti 84 968 31,0

Dotace a EU granty 145 568 53,1

Sbírky a dary 29 131 10,6

Ostatní výnosy 14 718 5,4

názeV UKazaTeLe
Stav k poslednímu dni účetního období

činnost

hlavní hospodářská Celkem

 a. náklady

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 55 265 2 901 58 166

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 33 839 1 706 35 545

Prodané zboží 0 0 0

Opravy a udržování 4 252 264 4 516

Náklady na cestovné 417 1 418

Náklady na reprezentaci 637 0 637

Ostatní služby 16 120 930 17 050

II. změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0 0

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 0

Aktivace dlouhodobého majetku 0

III. osobní náklady celkem 160 060 2 870 162 930

Mzdové náklady 118 307 2 142 120 449

Zákonné sociální pojištění 38 111 691 38 802

Ostatní sociální pojištění 0 0 0

Zákonné sociální náklady 3 642 37 3 679

Ostatní sociální náklady 0 0 0

IV. Daně a poplatky 276 27 303

Daně a poplatky 276 27 303

V. ostatní náklady 33 596 260 33 856

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0 0 0

Odpis nedobytné pohledávky 206 0 206

Nákladové úroky 0 0 0

Kursové ztráty 820 0 820

Dary 27 937 0 27 937

Manka a škody 34 75 109

Jiné ostatní náklady 4 599 185 4 784

VI.  odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv  
a opravných položek

7 936 3 330 11 266

Odpisy dlouhodobého majetku 7 936 3 330 11 266

Prodaný dlouhodobý majetek 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

Prodaný materiál 0 0 0

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 0 0 0

VII. poskytnuté příspěvky 0 0 0

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organ. složkami

0 0 0

VIII. Daň z příjmů 0 1 470 1 470

Daň z příjmů 0 1 470 1 470

 náKLaDy CeLKeM 257 133 10 858 267 991

 B. Výnosy

I. provozní dotace 145 507 61 145 568

Provozní dotace 145 507 61 145 568

II. přijaté příspěvky celkem 18 326 0 18 326

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 0 0 0

Přijaté příspěvky (dary) 18 326 0 18 326

Přijaté členské příspěvky 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 75 118 9 850 84 968

IV. ostatní výnosy celkem 20 623 4 900 25 523

Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále 0 0 0

Platby za odepsané pohledávky 0 0 0

Výnosové úroky 0 1 948 1 948

Kursové zisky 543 0 543

Zúčtování fondů 12 998 0 12 998

Jiné ostatní výnosy 7 082 2 952 10 034

V. Tržby z prodeje majetku 0 0 0

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 0 0 0

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

 VýnoSy CeLKeM 259 574 14 811 274 385

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 2 441 5 423 7 864

D. Výsledek hospodaření po zdanění 2 441 3 953 6 394

Údaje o hospodaření arcidiecézní 
charity praha údaje za rok 2022 v tisících Kč

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2022

výroční zpráva 2022



22 výroční zpráva 2022 23Arcidiecézní chAritA PrAhA

přehled o stavu a pohybu majetku 

aKTIVa
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

 a. Dlouhodobý majetek celkem 449 373 451 761

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek 461 461

Software 156 156

Ocenitelná práva 50 50

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 255 255

II. Dlouhodobý hmotný majetek 559 775 581 351

Pozemky 137 282 137 282

Umělecká díla, předměty a sbírky 83 83

Stavby 377 432 380 150

Hmotné movité věci a jejich soubory 33 006 33 513

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 167 1 167

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 3 3

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 8 599 28 019

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 2 203 1 134

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 46 454 38 532

Ostatní dlouhodobé zápůjčky 15 014 10 660

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 31 440 27 872

IV. oprávky k dlouhodobému majetku celkem -157 317 -168 583

Oprávky k softwaru -156 -156

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku -85 -127

Oprávky ke stavbám -132 248 -141 928

Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí -23 661 -25 205

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotného majetku -1 167 -1 167

B. Krátkodobý majetek celkem 164 118 203 091

I. zásoby celkem 1 813 1 051

Materiál na skladě 1 601 839

Zboží na skladě a v prodejnách 212 212

II. pohledávky celkem 13 067 14 857

Odběratelé 3 701 5 544

Poskytnuté provozní zálohy 614 1 223

Ostatní pohledávky 2 407 1 832

Pohledávky za zaměstnanci 75 196

Ostatní daně a poplatky 2 2

Jiné pohledávky 6 200 6 060

Dohadné účty aktivní 69 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 146 814 177 336

Peněžní prostředky v pokladně 2 226 2 400

Ceniny 0 226

Peněžní prostředky na účtech 144 588 174 710

Peníze na cestě 0

IV. Jiná aktiva celkem 2 424 9 847

Náklady příštích období 447 204

Příjmy příštích období 1 977 9 643

 aKTIVa CeLKeM 613 491 654 852

paSIVa
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního

období

 a. Vlastní zdroje celkem 582 759 614 314

 I. Jmění celkem 578 000 602 442

Vlastní jmění 406 945 402 874

Fondy 165 830 197 911

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 5 225 1 657

II. Výsledek hospodaření celkem 4 759 11 872

Účet výsledku hospodaření 0 6 394

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -719

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 5 478 5 478

B. Cizí zdroje celkem 30 732 40 538

  I. rezervy celkem 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 30 643 39 065

Dodavatelé 2 594 3 272

Přijaté zálohy 1 595 942

Ostatní závazky 1 511 649

Zaměstnanci 8 940 8 296

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 5 184 4 202

Daň z příjmů 728 1 008

Ostatní přímé daně 982 636

Daň z přidané hodnoty 322 321

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 233 10 749

Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr.celků 5 749 6 489

Jiné závazky 2 448 2 411

Dohadné účty pasivní 357 90

IV. Jiná pasiva celkem 89 1 473

Výdaje příštích období 86 0

Výnosy příštích období 3 1 473

 paSIVa CeLKeM 613 491 654 852



24 výroční zpráva 2022 25Arcidiecézní chAritA PrAhA

přehled investičních 
nákladů a zdrojů

Výdaje (náklady)
činnost

obecně prosp. služby doplňková správa

Mzdové náklady 118 307 2 142

Zákonné odvody z mezd 37 906 691 205

Ostatní osobní náklady 2 061 37 1 581

Spotřeba materiálu a zboží 20 359 1 242 223

Náklady na energie 13 258 464

Opravy 4 252 264

Náklady na služby, ostatní služby 16 255 931 919

Odpisy a zůstatková cena DHM 7 636 3 330 300

Ostatní náklady ( bez daně z příjmu ) 18 112 287 15 759

CeLKeM 238 146 9 388 18 987

Stavby 2 719

Zařízení a stroje 507

Investiční náklady celkem 3 226

Dotace na investice 

Ostatní investiční zdroje, dary, sbírky 3 226

Investiční zdroje celkem 3 226

Počáteční stav 165 830

Přírůstek 89 235

Úbytek 57 154

Zůstatek 197 911

Úplný objem výdajů (nákladů) v členění na výdaje 
(náklady) vynaložené pro plnění obecně (v tisících Kč) 
prospěšných služeb, pro plnění činností doplňkových 
a na vlastní činnost (správu) účelového zařízení 

Vývoj fondů



26 výroční zpráva 2022 27Arcidiecézní chAritA PrAhA



28 výroční zpráva 2022 29Arcidiecézní chAritA PrAhA

pomáhejte 
nám 
pomáhat!

Pro potvrzení o daru kontaktujte prosím 
reschelova.marie@praha.charita.cz

Pro potvrzení o daru kontaktujte prosím 
pomocdozahranici@praha.charita.cz 

č. ú.:   749986/5500 variabilní symbol

   péče o seniory
 Domov pro seniory kardinála Berana 64
  Domov se zvláštním režimem,  

Stacionář pro seniory 62
 Domov sv. Václava 60

   pečovatelská služba 70

   podpora rodin a dětí
 Projekt Magdala 45
 Azylový dům Gloria 24
 Azylový dům sv. Gerarda  21

   pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením
 Azylový dům sv. Terezie pro lidi bez domova 40
        Přímá a humanitární pomoc 41

   podpora lidí s postižením
 Domov svaté Rodiny 66
 Centrum pro tělesně postižené Fatima  30
 Osobní asistence 31

   podpora cizinců v čr
 Středisko Migrace 43

č. ú.:   749011/0100 variabilní symbol

   pomoc do Indie 20 100

   pomoc do Ugandy 20 200 
 Česká nemocnice v Ugandě 20 804 

   pomoc do Běloruska 20 500
 Podpora seniorů 20 570

   pomoc do zambie 20 800

   zdravotnické projekty 20 930

   podpora vzdělávání 20 960

   Komunitní rozvoj 20 970

rozvojové projekty v zahraničíSociální služby u nás

Denně se setkáváme s lidmi, 
pro které není zdraví, vzdělání, 
soběstačnost, dostatek jídla a bydlení 
samozřejmostí. pomáhat jim můžeme 
díky dobrovolným příspěvkům dárců. 
zapojte se do pomoci i vy. Vyberte si 
projekt, který byste chtěli podpořit. 
Děkujeme!



30 výroční zpráva 2022 31arCidieCézní Charita praha

Děkujeme dárcům...

Evropský uprchlický fond
Evropský fond pro integraci 

státních 
příslušníků třetích zemí

Program celoživotního učení

„Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav“

... a partnerům



© Arcidiecézní charita Praha 2023
Foto: archiv Arcidiecézní charity Praha
Adresa: Londýnská 44, 120 00 Praha 2

E-mail: praha@praha.charita.cz (sociální služby)
E-mail: pomocdozahranici@praha.charita.cz (Centrum zahraniční spolupráce)

www.praha.charita.cz

www.facebook.com/praha.charita
www.instagram.com/charitapraha

IČ: 43873499  | DIČ: CZ43873499


